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Abstrakt (slovensky)

Karibský ostrov Kuba svet obohatil o cukor, rum, cigary, ale aj hudbu, tanec a poéziu.

Práve tá bude hlavnou témou našej práce. Umenie na začiatku 20.st. navždy zmenilo ostrov a

pohľad jeho obyvateľov na černocha, ktorý sa stal stredobodom pozornosti a bol zdrojom

inšpirácie nejedného autora, či už černocha alebo belocha. Jeho temperament a kultúra,

tradície a charakter, to všetko sú aspekty ovplyvňujúce tvorbu umelcov, ktorí sa venovali

fenoménu s názvom negristická poézia. Jedným z najznámejším a najvplyvnejším, čo sa

negristickej alebo ako sám hovorí, mulatskej poézie týka, je bezpochyby, Nicolás Guillén.

Kubánec, ktorý sa nebál hovoriť o rasovom probléme. Nezľakol sa otvoriť citlivú tému a

pomôcť tak Kube zamyslieť sa nad otázkou národa a kultúry.

Hlavnou témou práce je, ako už z názvu vyplýva, zvuková, rytmická a formálna

stránka zbierky Sóngoro Cosongo a jej vybraných básní. Budeme sa snažiť o komplexnejší

pohľad na básne, ktoré boli v roku 1931 synonymom slova revolúcia. Postupne budeme

objasňovať pôvod a intenzívnejšie sa venovať pojmom ako bozal, negristická poézia, son,

pregón, básnická forma a rytmus. V závere práce sa pokúsime analyzovať báseň La canción

del bongó a nájsť v nej zvukové, rytmické a formálne aspekty, ktorými sa v práci budeme

zaoberať.

Abstract (English)

Caribbean island of Cuba has enriched the world of sugar, rum, cigars, as well as music,

dance and poetry. This is what will be the main topic of the given thesis. The art of the early

20th century has changed the view of the island and its inhabitants to a black man who

became the center of attention and was the author and the source of inspiration, whether a

black man or a white man. His temperament and culture, tradition and character are all

aspects that affect the production of artists who devoted phenomenon called Negro poetry.

One of the best-known and most influential, as Negro poet or as he says, mulato poetry is

concerned, is undoubtedly, Nicolás Guillén. Man from Cuba, who was not afraid to talk about

the race issues, even not afraid to open sensitive subject so as to help Cuba to consider the

question of nation and culture.

The main theme of the thesis, as the title of the thesis implies, sound, rhythm and format

collection Sóngoro Cosongo and her selected poems. We will seek a more comprehensive

view of the poems that were synonymous with the 1931 revolution. Gradually, we clarify the

origin and intensively devote term as bozal, Negro poetry, son, pregón poetic form and

rhythm. In conclusion, we will try analyze poem La canción del Bongo and to find the best

sound, rhythmic and formal aspects, which we will discuss at work.

Resumen (español)

La isla caribeña de Cuba ha enriquecido al mundo con azúcar, ron y cigarros, y

también con música, danza y poesía. Este será el tema principal de nuestro trabajo. El arte

de los principios del siglo XX cambió para siempre la isla y la visión de sus habitantes y puso

la mirada en el hombre negro, que se convirtió en el centro de atención y fue una fuente de

inspiración para más de un autor (ya sea negro o blanco). El temperamento y la cultura, la

tradición y el carácter, son los aspectos que afectan a la creación de los artistas que se

dedicaron a un fenómeno llamado poesía negrista. Uno de los más conocidos y más

influyentes que pertenecen a la poesía negrista, o, como él mismo dice, la poesía mulata, es

sin duda alguna, Nicolás Guillén. Este cubano no tenía miedo de hablar sobre el tema racial.

Tampoco tenía miedo de entrar en temas más delicados con el fin de ayudar a Cuba a

considerar la cuestión de la nación y la cultura.

Como ya indica el título, el tema principal de la obra es el sonido, el ritmo y la forma

de la obra poética Sóngoro Cosongo y sus poemas seleccionados. Intentaremos dar una

visión más completa de los poemas que en el año 1931 eran sinónimo de la palabra

revolución. Poco a poco, vamos a aclarar el origen y vamos a ver intensamente el significado

de términos como bozal, poesía negrista, son, pregón, forma poética y ritmo. Al final

intentaremos analizar el poema La canción del Bongó y encontrar en éste los aspectos

musicales, rítmicos y formales que habrán sido tratados anteriormente en el trabajo.
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Úvod

Černoch a Kuba sú dva elementy, ktoré k sebe síce neprišli "dobrovoľne", ale dnes si

ich už nevieme predstaviť oddelene. Práve tento vzťah, ktorý dal ostrovu svoj jedinečný

kolorit a kultúrne zázemie, lákal mnoho autorov literárnych, ale aj hudobných či divadelných

diel. Snažili sa o pochopenie a zobrazenie tohto jedinečného vzťahu, ktorý pretrváva už viac

než päť storočí. Kto bol černoch keď prišiel v 16.st. a kým je dnes? Aké bolo jeho miesto v

literatúre a čo sa zmenilo? To sú otázky na ktoré sa budeme v úvode tejto práce snažiť

odpovedať, aby sme neskôr mohli pochopiť dielo Sóngoro Cosongo.

Černoch a otroctvo nie je záležitosť týkajúca sa len Kuby, ale celej Južnej Ameriky.

Vplyv africkej kultúry na ostrove je nepopierateľný a černoch je jeho základným

spoločenským a kultúrnym elementom. Od objavenia Ameriky v roku 1492, cez dobíjanie až

po oslobodzovacie procesy v 19.st., bolo spočiatku pôvodné obyvateľstvo a neskôr černosi,

ktorí boli dovážaní pre potreby otrokárskeho systému spoločnosti, považovaní za

menejcenných, narodených pre otroctvo, marginalizovaných. Tento stav sa začína pomaly

meniť v rokoch 1886, kedy je zrušené otroctvo, a 1902, keď Kuba vyhlasuje nezávislosť.

Následne na to sa začína hovoriť o černochovi, belochovi, ale aj indiánovi ako o troch rasách,

ktoré sa podieľali na vytvorení mulatskej rasy a kubánskej kultúry. Tieto vplyvy sa najviac

odzrkadlili v hudbe, tanci a literatúre.

Prvé desaťročia 20.st. boli ovplyvnené európskou avantgardou, ktorá mala v Latinskej

Amerike podobu indigenizmu, kreacionizmu a antilského negrizmu. Práve antilský negrizmus

a negristická literatúra, ktorá v sebe skrýva dva koncepty: etnický a estetický, dodal Kube

sebavedomie k tomu, aby prijala už slobodných černochov medzi seba a prestala sa na ich

pozerať ako na bezduchý tovar odsúdený k práci1. Okrem Kuby sa tento druh literatúry

rozšíril aj v Karibiku, Venezuele, Kolumbii, Ekvádore a Peru.

Nicolás Guillén bol jendých z hlavných predstaviteľov tohto smeru a jedným z

prvých, ktorí sa na Kube snažili pochopiť černocha z pohľadu černocha (teda mulata, lebo

Guillén bol taktiež mulatom). V jeho tvorivých začiatkoch sa sústredil hlavne na zvukovú a

formálnu stránku jazyka. V prvej básnickej zbierke, Motivos de son, ktorá bola vydaná v roku

1930, sa tieto dva elementy odzrkadľujú najviac. Základom pre rytmus a melódiu básní je

zvuk bonga a iných bubnových nástrojov. Druhé dielo, Sóngoro Cosongo, už odzrkadlilo

1 cirkev černocha považovala za zviera, ktoré nemalo dušu, pretože ak by ju mal, mohla by byť kritizovaná za to,
že dovoľuje (a taktiež podporuje) otroctvo

autorov posun smerom k sociálnym otázkam. Na otázku, prečo nepokračoval s používaním

černošského jazyka v jednom rozhovore odpovedal:

"It was very limited. I was absolutely limited. I could use it in several poems ... It produced a

language that could no express everything that needed to be expressed. That's why the

"Canción del bongó" was written. In the " Canción del bongó" the resources are broader,

although it uses folkloric elements, too. But it goes beyond them, it goes beyond other

poems."2

"Bolo to veľmi limitujúce. Bol som absolútne limitovaný. Mohol som to (černošský jazyk)

použiť v niektorých básniach,... . Vytvoril sa jazyk, ktorý nebol schopný vyjadriť všetko čo

malo byť vyjadrené. To je dôvod prečo bola napísaná báseň Canción del bongó. Aj keď

využíva folklórne elementy, k jej tvorbe boli využité širšie zdroje. Ale ide mimo nich, mimo

ostatné básne."

2 PRESCOTT, Laurence E. A Conversation with Nicolás Guillén. Callaloo, 1987, 352-354.

1 Černoch, beloch, Kubánec

1.1 Kultúrny a spoločenský kontext


[…]


consideraba un poeta negro, sino un poeta mulato. Para él, en la isla viven el pueblo cubano y

la cultura cubana.

El objetivo de nuestro trabajo fue centrarse en el sonido, los aspectos rítmicos y

formales de la poesía Nicolás Guillén. Partimos de la colección Sóngoro Cosongo y para

comparar la maduración literaria del autor, a menudo comparamos el libro con la colección

antecedente, Motivos del son. Como el resultado de esta comparación fue el descubrimiento

que Sóngoro Cosongo ya no fue un juego de palabras (como en Motivos del son), pero sus

temas concentrándose en los problemas sociales, culturales y sociales hacen que el libro es

estéticamente más valioso y muestra la madurez del poeta.

Nuestro primer objetivo era aclarar el contexto cultural y político de Cuba a principios del

siglo XX (pero también del período precolonial y colonial). Nuestra atención se centra

principalmente en el hombre negro y su estatus social en la isla. Para nosotros, puede ser

incomprensible, pero después de todas las atrocidades tras cuales pasó el negro desde la

llegada al continente hasta finales del siglo XIX, mostró la fuerza para luchar por su estado

social. La alegría, la tristeza, el enojo y los sentimientos de desesperanza están transferidas a

la música de la que podemos sacar inspiración ya más de quinientos años. Ya no es verdad

que en Cuba la relación entre un hombre negro y hombre blanco es como el esclavo y su amo.

Por un lado, lo antes mencionado nos ha ayudado a comprender mejor las razones que

dieron lugar a la aparición de la poesía negrista, por otro podemos entender mejor los poemas.

Si se trataba de un período político en el que se crió Nicolás Guillén, floreciente música

cubana o ideales comunistas importados de Europa, la pregunta qué fue lo que más influyó en

su obra, incluso ahora no podemos claramente contestar. Probablemente fueron todos estos

factores que han demostrado a Guillén como un poeta de temas socio-políticos, dando gran

importancia a los aspectos formales de la obra.

En la segunda parte nos centramos más en los ejemplos específicos de composiciones

poéticas, bastón, temas y elementos musicales. Estos superaron nuestras expectativas, no sólo

en cuanto a la cantidad sino también a la calidad y el tratamiento original. Su poesía no sólo

era interesante para el público profesional por ser capaz de combinar la poesía española

clásica, por su ritmo y métrica del son, todo envuelto en verso blanco, derivado de las

escuelas ultramodernistas. A pesar de la frecuente ausencia de rima entre los versos y también

el uso de métricas irregulares, fue capaz de crear poesía que era musical, con un valor artístico

reconocido en todo el mundo. La base era el son, inicialmente cantado por los grupos Sexteto

Habanero y el Trío Matamoros, pero posteriormente encontró su aplicación también en el

papel. Es esta diversidad de sus poemas que fue la razón principal para elegir y poner como

ejemplos la mayor parte posible de sus poemas publicados en la colección. Esperamos que

hayamos logrado captar una gran parte de su labor para destacar el uso jintanjáforas,

onomatopeyas, aliteraciones, anáforas, utilice del acento, la repetición de las palabras y que

hayamos confirmado la opinión de muchos críticos literarios que dicen que la primera época

de la obra de Nicolás Guillén se centró principalmente en el aspecto formal y musical.

Resumé

Nicolás Guillén is certainly one of the greatest Cuban poets. He was the people's

voice, the voice of blacks. Moreover, he was able to produce poetry with such a great feeling

as he would survive slavery and social opression and in addition, it still kept its distinctive

character as well as folk music and tones.

However, it is necessary not to forget that he considered himself to be a mulato poet rather

than negro poet. From his perspective, Cuba culture is strongly presented on island of Cuba.

The main aim of this thesis is to focus on the rhytmic, music and formal aspect of

Nicolás Guilléns' poetry. To be able to do what has been mentioned, we had to compare the

collection Sóngoro Cosongo with his previous book called Motivos del son. As to the results,

Sóngoro Cosongo was focused more on political, social and cultural issues than Motivos del

son, and this is the reason why Sóngoro Cosongo is more valuable in above-mentioned

questions.

Firstly, we had to deal and clarify the political and cultural contenxt of Cuba in early

20th century, pre-colonial and colonial period. Black man and his/her social status on the

Cuba island has been strongly emphasised. The fact, that black man was able to survive all

torture and slavery and still fight his social status might seem incomprehensibe. Joy, sadness,

anger, feelings of hopelessness are all transferred to the music from which we can draw

inspiration for more than a half millennia.

It is not true, that relationship between black and whit man is that of slave and paster

on Cuba. In addition, it helped us to understand better the reasons which gave rise to the

emergence of negro poetry, on the other we can better understand the poems themselves.

Whether it was a political period in which Nicolás Guillén grew up, flourishing Cuban music

or communistics ideals, imported from Europe, the question what influenced his work the

most remains unanswered till today. Probably it was that all these mentioned factors, which

have proved of Guillén shaped and socio-political poet, giving great emphasis on the formal

aspects of the work.

Secondly, we focused more on specific examples of poetic compositions, stave,

themes and musical elements that work far exceeded our expectations, not only the quantity

but also the quality and original treatment.

His poetry was not only interesting for a professional audience that was able to

combine classical Spanish poetry, thus its metric rhythm of son, all wrapped in blank verse,

derived from ultra-modernistic schools. Despite the frequent absence of rhyme between

verses and also using irregular metrics, he was able to create poetry that was musical, artistic

value and recognized worldwide. The basis was a son, initially sung in bringing Sexteto

Habanero or Trio Matamoros, but found their application and on paper.

Becasue of the diversity of his poems, we decided to make the most of their

examples published in given thesis. We believed that we have managed to capture the

complex work to highlight the use jintanjáfora, onomatopoeia, alliteration, anfora, use of

accent whether repetition of words and confirmed the view of many a literary critic that the

first work of Nicolas Guillen focused mainly on formal and sound page.
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