## Posudek bakalářské práce Martiny Grešové

### *Rytmus, zvuk a forma v díle Nicoláse Guilléna, Sóngoro Cosongo*

Martina Grešová si zvolila pro svou práci téma nesnadné: poezii kubánského avantgardního básníka Nicoláse Guilléna.

Jeho tvorba je různorodá a i časově dalece přesáhla období evropských a hispanoamerických avantgard. Proto se autorka rozhodla soustředit na sbírku *Sóngoro Cosongo*, která je nejvýznamnější ukázkou negristické poezie, jak ji Guillén chápal: tedy jako spojení avantgardní, hravé formy se závažnými společenskými tématy, k nimž se autor vyjadřuje kriticky.

Antilský negrismus znovu objevil téma černošského etnika (které bylo již přítomno v romantismu), a to jako problém rasový i jako inspiraci uměleckou – především pokud jde o specifickou mluvu, hudebnost, rytmus, apod.

Martina Grešová se samozřejmě otázkám společenské kritiky nevyhýbá, ale jejím hlavním cílem je – jak již napovídá název práce – analyzovat formální, jazykovou stránku Guillénovy sbírky, což je počin záslužný a v bakalářské práci odvážný.

Struktura práce sleduje linii od obecného ke konkrétnímu: autorka komentuje postavení různých etnik na Kubě (od dovozu černochoů na ostrov, přes dlouho trvající otrokářský systém až po Guillénovu současnost), hledá souvislosti kubánské poezie s americkým jazzem a harlemskou renesancí ve Spojených státech a posléze se již zaměřuje na Nicoláse Guilléna a jeho tvorbu. Nejrozsáhlejší částí je analýza sbírky *Sóngoro Cosongo* (Zvuk vs. Hudba, Forma, Rytmus, Básnické prostředky).

Bakalářská práce Martiny Grešové nabízí mnoho zajímavých podnětů, ale bohužel mnohé informace nejsou dány do souvislosti či nejsou dovedeny do patřičné hloubky. Jakoby autorka občas jen citovala či vyslovila nějakou myšlenku, která však není propojena se zbytkem textu či podložena konkrétním příkladem: mluví-li se o Langstonu Hughesovi a jeho úzkém vztahu s Guillénem a jejich vzájemném vlivu, pak by stálo zato uvést příklad Hughesovy tvorby a konkrétních podobností či odlišností; (rovněž jsem zcela nepochopila onu „aféru“ kolem názvu *Cuba libre*). Co jsou ultramodernistické (zřejmě ultramodernistické) školy zmíněné v závěru? A proč je sbírka *Motivos del son* „mixom medzi zapájání zmyslov a pikaresky“ (s. 22)?

K dojmu určité chaotičnosti přispívá velké množství pravopisných chyb, překlepů (Barnet/Baret - s. 27) a neobratných formulací, které se někdy zdají až zmatečné či dokonce chybné. Martina Grešová konstatuje, že *son* u Guilléna neobsahuje spev (s. 29); současně se však dozvídáme, že je založen na určitých básnických strofách. U definice „rima aguda“ je chybně uvedeno, že přízvuk je na posledním slově (myslí se tím poslední slabika), u „rima

gemela“, tedy rýmu sdruženého (aabb) je ukázka s rýmem abba (s. 32), a ani ukázka u „rima encadenada“ (rýmu střídavého) neodpovídá.

Sporná jsou též některá autorčina tvrzení o avantgardě: píše-li, že v Evropě vznikla „počas prvej svetovej vojny“ (s. 13), pak nechává stranou základní avantgardní směry jako futurismus či kubismus, které jí předcházely. Na s. 15 se dočteme, že negristická poezie „je kombináciou španielskej ľudovej poézie, po formálnej stránke a africkej hudby a kultúry, po stránke obsahovej“; je tomu však zcela tak? Nejsou africká hudba a rytmus zásadní právě pro stránku formální, jak koneckonců autorka svou prací dokazuje?

Jak máme chápat větu o opovrhování formální stránkou díla u většiny avantgardních autorů (viz s. 24-25)? Vždyť právě avantgardy se pustily do výrazných experimentů a her s formou; opovrhovaly svazujícími pravidly a akademickými normami, ale rozhodně ne formou jako takovou. V té spatřovali možnost, jak básnický jazyk svobodně a originálně opracovávat a utvářet.

U rozboru Guillénových básní bych uvítala zevrubnější a rozsáhlejší analýzu. Převládá teoretické vysvětlení pojmů nad jejich konkrétním studiem.

Je však nesporné, že Martina Grešová prokazuje svou prací zaujetí daným tématem, které se snaží nahlížet z různých stran. Velmi zajímavé se mi zdály pasáže o hudbě a jejím propojení s negristickou poezií. Oceňuji též její schopnost číst moderní poezii a pokus ji nahlídnout i z formálního a stylistického hlediska, což je často velmi obtížné.

Zmíněné nedostatky však bohužel vyznění textu ovlivňují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře*.

Praha, 31. 8. 2014

Mgr. Dora Poláková PhD.